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ЧЕТ ӨЛКӨЛӨРДӨГҤ КОММЕРЦИЯЛЫК БАНКТАРДЫН ОРДУ ЖАНА РОЛУ 

МЕСТО И РОЛЬ КОММЕРЧЕСКИХ БАНКОВ В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ 

PLACE AND ROLE OF COMMERCIAL BANKS IN FOREIGN COUNTRIES 

 

Аннотация: Макалада чет өлкөлөрдө коммерциялык банктардын аткарган иштери, 

алардын орду жана ролу жөнҥндө сөз болмокчу. Коммерциялык банктар мамлекеттик 

мекемелер менен гана иштешбестен, ишканаларды, өнөр-жайларды, майда чакан 

фабрикаларды кредиттер менен камсыз кылууда коммериялык банктар алардын өндҥрҥштөн 

тапкан пайдасын, өндҥрҥлгөн товарлардын сапатын, сатылуу жолдорун ж.б ларды 

көзөмөлдөөгө кызыктар. Мындай шарттар кредиттик банктарга интернет аркылуу иштөө 

тартибин бир кыйла жөнөкөй жана ыңгайлуулуктарды жаратуу жөнҥндө да камтылды. 

Аннотация: В статье рассматривается о деятельности коммерческих банков за 

рубежом, их месте и роли. Коммерческие банки работают не только с государственными 

учреждениями, но и в кредитовании предприятий, производств и мелких фабрик, 

коммерческие банки заинтересованы в контроле их прибыли от производства, качества 

выпускаемых товаров, способов реализации и т. Д. К таким условиям относилось создание 

более простого и удобного способа работы кредитных банков через Интернет. 

Abstract: The article will talk about the activities of commercial banks abroad, their place 

and role. Commercial banks not only work with state institutions, but in providing loans to 

enterprises, industries, and small factories, commercial banks are interested in controlling their 
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profit from production, quality of manufactured goods, sales methods, etc. Such conditions included 

the creation of a simpler and more convenient way of working for credit banks via the Internet. 
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 Коммерциялык банктар ар бир өлкөнҥн экономикасында маанилҥҥ ролду ойнойт. 

Алардын иш-аракети экономиканын бардык секторлору менен тыгыз мамиледе болуп 

туруусу абзел. Себеби, коммерциялык банктардын аткарган иш аракети мамлекеттик 

экономиканын өнҥгҥҥсҥнө тҥрткҥ берет. Өлкөдө коммерциялык банктар канчалык өнҥгҥҥ 

деңгээлине жетишсе, алардын бҥт аткарган иш-чаралары мамлекеттик бюджетте 

чагылдырылып тутрат. Банктар иштөө принциптеринде колдонгон жана жаңыдан 

колдонууга киргизип жаткан программалар, операциялар: накталай эмес акча которуу 

системасы аркылуу, мамлекеттке тҥшҥҥчҥ салыктар тҥздөн-тҥз бюджетке келип тҥшҥҥсҥнө 

өбөлгө тҥзөт. Ушундан улам коммерциялык банктардын ролу жана орду мамлекет ҥчҥн 

жогорку орунду ээлейт дегенди билдирет.[1] 

Коомдо экономиканын динамикасы тез өнҥгҥҥсҥнө байланыштуу: өнөр-жай, айыл-

чарба, жеңил өнөр-жайлардын өнҥгҥшҥндө чоң суммадагы акчаларга талап кҥчөөдө. 

Ушундан улам коммерциялык банктар Европпа ж.б өлкөлөрдө кредитөө системасын толук 

кандуу көзөмөлгө алышты.  

Кредит алууда, депозитке (аманатка) акча каражаттарын салууда, акча которууда 

коммерциялык банктар олуттуу орунду ээлейт. Себеби, банк аркылуу жургҥзҥлҥҥчҥ 

операциялардын баары калк ҥчҥн кепилдҥҥ. Ошонун негизинде адамдардын көбҥ 

коммерциялык банктын операцияларын колдонууну кундөн-кҥнгө улантып келишҥҥдө. 

Банктардын учурдагы негизги милдети – бул ҥзгҥлтҥксҥз акча каражаттарынын 

жҥгҥртҥлҥшҥн камсыз кылуу жана кредит тармактарын өнҥктҥрҥҥ болуп саналат. 

Банктардын экономикадагы ролун жогорулатуу ҥчҥн алар өз чөйрөсҥндөгу каржылык 

кызмат көрсөтҥҥлөрдҥн жаңы тҥрлөрҥн өнҥктҥрҥҥгө милдеттҥҥ. [1] 

Бҥгҥнкҥ кҥндө статистиканын агымы боюнча коммерциялык банктар аткарган 

милдеттери, б.а каржылоодогу ортомчулуктун масштабы боюнча эбегейсиз чоң көлөмдҥ 

ээлөөдө. Бул статистиканын тартуулаган жообу боюнча, бардык эле банктар сапаттуу 

дегенди билдирбейт. Бирок ошол коммерциялык банктардын ичинен көрҥнҥктҥҥлөрҥ болуп 

төмөнкҥ өлкөлөрдөгҥ коммерциялык банктар эсептелет: Геманиядагы, Америкадагы, 

Англиядагы, Швейцариядагы, Испаниядагы, Россиядагы, Узбекистандагы, Казахстандагы 

ж.б. [4,5,6] 
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АКШ, Англия, Франция мамлекеттеринде калкты кредитөө максатында 

коммерциялык банктардын көрсөткөн кызматтары, тейлөө багыттары өнҥккөн. Дҥйнө 

жҥзҥндө экономиканын өнҥгҥшҥ менен коммерциялык банктардын ортосундагы атаандашуу 

процесси кҥндөн-кҥнгө кҥчөдөө. Кардарлардын коммерциялык банктарга болгон 

мамилелери, көз караштары өзгөрҥҥсҥнө алып келҥҥдө. Ошондой эле бул банктардагы 

баалуу кагаздардын кеңири колдонуулусуна талап кҥчөп, акционерлер (учредителдер) 

коммерциялык банктарды монополиялаштыруу керек экендигин жашоо турмуш аркылуу 

тҥшҥнҥшкөн. Ошентип АКШ да коммерциялык банктардын жаңы типтеги кардарларга 

кызмат көрсөтҥҥдөгҥ багыттарын жана ченемдерин көзөмөлдөө кҥчөй баштаган. [2] 

Коомдо коммерциялык банктардын жогорку деңгээлде өнҥгҥҥсҥнө карабастан , 

азыркы кҥндө бул экономиканын динамикасынын бир бөлҥгҥ деп аталган базарлар, соода 

борборлору коммерциялык банктар ҥчҥн жетиштҥҥ болбойт. Мисалы, Германияда 

экономикалык серепчилердин айтуусуна караганда кардарларга өз бизнестерин өнҥктҥрҥҥ 

менен бир эле мезгилде бир же эки же болбосо ҥч интернет банктар менен иштөөгө уруксат 

берилген.  

Ишканаларды, өнөр-жайларды, майда чакан фабрикаларды кредиттер менен камсыз 

кылууда коммериялык банктар алардын өндҥрҥштөн тапкан пайдасын, өндҥрҥлгөн 

товарлардын сапатын, сатылуу жолдорун ж.б ларды көзөмөлдөөгө кызыктар. Мындай 

шарттар кредиттик банктарга интернет аркылуу иштөө тартибин бир кыйла жөнөкөй жана 

ыңгайлуулуктарды жаратууда. Автоматташтырылган банктар жана алардын бутактары 

(филиалдары) чоң соода борборлорунда калкты кредитөө жумуштары менен алек. Кардарлар 

ҥчҥн кыйын болгон маалыматтар банктардын инттернет баракчаларында жайгаштырылып 

кардарлардын маалымат алуусуна жеңилдиктерди жаратууда. Интернет баракчаларын 

ачылуусу коммерциялык банктардын кредитөө жана депозиттерди кабыл алуу багыттарында 

көп ийгиликтерди жаратууда. Себеби, интернеттин жардам менен кардарлар кайсы бир банк 

тууралуу маалымат алгысы келсе, ошол заматта эле алар инетернетке белгилҥҥ бир банктын 

аталышын жазып туруп, ал банк тарабынан тартуулануучу продуктулары туралуу окуп 

билип алса болот. Мындай ыңгайлуу шарттар банк ҥчҥнда, кардарлар ҥчҥн да азыркы учурда 

эң керектҥҥ болуп саналат. [3] 

Россия Федрасиясынын коммерциялык банктарынын азыркы кҥндө иштөөдөгҥ ролу 

жана орду жөнҥндө айтып кетсек, алар аябагандай жогорку орунду жана ролду ойноп 

келҥҥдө. Россия Федерациясындагы коммерциялык банктардын тҥзҥлҥҥсҥ, өнҥгҥҥсҥ башка 

мамлекеттердегидей эле, б.а коммерциялык банктар эономикадагы өзөрҥҥлөргө, өнугҥҥгө 

жана ошондой эле саясий стбилдҥҥлҥккө байланыштуу. Өлкөдөгҥ саясий стабилдҥҥлҥк 

негизинен коммерциялык банктардын өнҥгҥҥсҥнө чоң шарт тҥзөт. [3,5] 

 Россиядагы коммерциялык банктар- банк системасынын негизг тутумдары, алар бир 

гана ишкана, өнөр-жайларды тейлебестен, жөнөкөй калктын катмарында банктык 

продуктулар менен канаатандырып келишет. Коммерциялык банктар өлкөнҥн 

экономикасында өзгөчө бир субъект катары белгилҥҥ бир орунду ээлеп турат. Банктардын өз 

кардарларга болгон мамилеси коммерциялык мҥнөздө. Коммерциялык банктар мамлекеттин 

мыйзамдарына ылайык юридикалык жак деген наамды алышкан жана ошого ылайык жеке 

жана юридикалык жактарын тейлөө, аларды кредитөө ж.б.у.с кызматтар менен камсыздоону 

өз максаты катары карайт. Бул коммерциялык банктардын баары өз кардарларынын 

каалоолору боюнча да кызматтарды көрсөтҥп келишет. [1] 
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Россия Федерациясындагы коммерциялык банктар төмөнкҥчө кызматтарды калкка 

тартуулап келет: [3,6] 

- Убактынча бош жаткан акчаларды депозитке сактоо. 

- Байлыктардын ар кандай тҥрлөрҥн сактайт жана аларды сактоодо аларга атайын 

сейфтерди банк өз кардарларына таруулайт. 

- Кардарлардын эсептеринен акча каражаттарын жҥргҥзҥҥ, которуу ж.б. 

- Депозит катары банк тарабынан кабыл алынган акчалардын жардамы менен кардарларга 

өз атынан кредит берет. 

- Акча каражаттарды филиалдарына жеткирҥҥ, ал жактан кайра алып келҥҥ (инкассация) 

ж.б.у.с. кызматтарды аткарат. 

- Атайын тҥзҥлгөн келишимдердин негизинде карадарлардын акчаларын кыймылга 

келтирет. 

- Чет өлкөлөрдҥн акчаларын кабыл алат жана сатат. 

- Кымбат баалуу метталдар менен иштешет. 

- Банк тарабынан жҥргҥзҥлҥҥчҥ баардык операцияларга банк кепилдик берет. 

- Коммерциялык банктар өз кызаттарын аткарууда ортомчулук ролду ойнойт. 

- Кардарларга атайын финансылык кеңештерди берип турат. 

Россия Федерациясынын коммерциялык банктарынын иштөө принциптерине өлкөдөгҥ 

экономикалык абал, ошондой эле ар кандай өнөр-жайлардын экономикалык абалы жана 

алардын өндҥрҥштөгҥ өзгөчөлҥктөрҥнө да байланыштуу болот. Банктар иштөө принциптери 

боюнча баардык коркунучтарды, аманатчыларга кҥтҥлҥҥчҥ коопсуздуктарды банк өз 

мойнуна алат жана кҥрөөлөгө берилген акча каражаттарынын кайтарылуусу же болбосо 

кайтарылбай калыш коопсуздугундагы коркунучту бир гана банк өзу тартат. 

 Россия Федерациясындагы коммерциялык банктардын функциялары башка өнҥккөн 

өлкөлөрдөй эле акча каражаттарын берҥҥдө ортомчулук роду ойнойт. [5,3] 

АКШ, Европпа өлкөлөрҥнҥн Россия Федерациясына карата жҥргҥзгөн санкциялары 

банктардын иштөө тартиптерине да таасирин тийгизди. Азыр кҥндө Россиядагы 

коммерциялык банктарынын калкка көрсөткөн кызматтары төмөнкҥчө: активдҥҥ жана 

пассивдҥҥ. Россиядагы коммерциялык банктар азыркы кҥндө ар кандай татаал 

атаандашууларга туруштук бере алуучудай болууда. Мамлекет тарабынан көптөгөн 

колдоолор жана субсидиялар берилҥҥдө. Ушундан улам айтсак болот, коммерциялык 

банктардын кардарларынын ишеними кҥндөн-кҥнгө өсҥҥдө. [2] 

Анда эмесе Германия өлкөсундө коммерциялык банктардын ролу жана орду тууралуу 

карай турган болсок, анда алардын саны аябагандай көп. Бирок ошол көптөгөн банктардын 

ичинен эң сапаттуусу, пайдасынын, кардарларынын көптҥгҥ, элге тартуулаган кызматтары 

ж.б.у.с. сунуштары боюнча белгилҥҥ, алдынкы коммерциялык банктарга төмөнкҥлөр кирет: 

Commerzbank AG, Deutsche Bundesbank, HypoVereinsbank (HVB), Landesbank Baden, 

Wuerttemberg (LBBW) ж.б. Коммерциялык банктар Германияда азыркы убакыта 

актуалдуулукка ээ болуп жатат. Алар базар экономикасынын негизги милдеттеринин бири 

болуп калышты. Банктар мурда акча каражаттарын сактоочу катары иш алып барган болсо, 

азыр алар тарабынан жҥргҥзҥлҥп жаткан иштердин саны көбөйҥҥдө. Коомду банк 

системасынын өнҥккөн этаптары менен мҥнөздөөгө болот. Банктардын учурдагы мааниси, 

орду жана ролу дҥйнөлҥк каржы кризисинен кийин көбөйгөн. Германиядагы коммерциялык 

банктардын экономикадагы ролун карай турган болсок, алар баалуу кагаздарга 
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инвестициялоодо жогорку деңгээлде тургандыгын байкооо болот. Мындан биз жыйынтык 

чыгарсак, коммерциялык банктар акция жана облигацияларды сатып алуу менен көп пайда 

табышы белгилҥҥ болууда. [1,5] 

Япониядагы коммерциялык банктарды алсак, Япониядагы коммерциялык банктарда 

жана жеке финансылык уюмдарда эксперементалдык иш аракеттер башталган. 

Эксперементтин негизинде кредиттик банктарда терс көрҥнҥштөр пайда болуп, банкта чоң 

чыгашаларга туш болушкан. Себеби алар жеке кардарларды гана тейлеген, бул болсо 

банктардын иш аракеттеринин чектелгендигин билдирген. Чет өлкөлҥк аналитиктердин 

айтуусу боюнча Япон коммерциялык банктары келечектеги өнҥгө турган компанияларды 

каржылабастан, өнҥгҥҥ деңгээлин начар болгон компаниялар менен иш алып баргандыктары 

белгилҥҥ болууда. Ошол өнҥгҥҥсҥ начар компанияларды каржылоонун негизинде, алар 

коммерциялык банктардан алган кредиттерин төлөй албай калышкан. Анткени ал 

компаниялар атаандаштыкка жооп бере албагандыгы себеп болон. Базар экономикасында 

Япониядагы коммерциялык банктардын өнҥккө мекемелерди каржылабай, кайрадан эле 

атаандаштыкка жооп бербеген мекемелерди каржылоосунун негизинде, өнҥгҥп келе жаткан 

мекемелер тарабынан коммерциялык банктарга болгон талап төмөндөгөн. [2] 

 Финансы кризисинен кийин Япон коммерциялык банктары базар экономикасында өз 

кадыр баркын жогото башташкан. Ушундан улам өлкөдө мамлекеттик банк тармагын 

өнҥктҥрҥҥ максатында, чет өлкөлҥк коммерциялык банктарды: АКШ, Европа банктарын 

Япон өлкөсҥнөн сҥрҥп чыгарууга аргасыз болгон. [2] 

Көпкө созулган дефиляциондук (бул товарларга, кызмат көрсөтҥҥлөргө болгон бааны 

азайтуу) процесстин негизинде Япония кредиттик банктарына ички, б.а өлкөдөгҥ 

резиденттердин кайрылуусу төмөн болгон. Ушундан улам Япон коммерциялык банктары чет 

мамлекеттерге чыгып, ошол жакта иш алып барууну туура көрҥшкөн. Чет өлкөлөргө чыгуу 

менен коммерциялык банктар чоң проектилерди каржылоону колго ала башташкан. Бирок 

мындай каржылоо чоң тобокелчиликтерди жаратып турган. Долбоорлорго кеткен акча 

каражаттары канча жылда акталып бҥтөт ж.б.у.с. суроолор кредит берҥҥдө талууланып 

турган. Ушундай долбоорлорду каржылоо менен банктар пайда көрҥҥсҥ узак убакытка 

созулаарын тҥшҥнҥшкөн. Ушунтип олтуруп Япон коммерциялык банктарына чет өлкөлөрдө 

талап кҥчөй баштаган. Мындан жыйынтык чыгара турган болсок, анда финансылык 

кризистин жардамы менен Японияда коммерциялык банктардын сапатуулары калып 

алардын өнҥгҥҥ стадиясы башталгадыгын байкоого болот , ал эми саны сапаты жоктор 

өзҥнөн-өзҥ эле жок болгон. [3,5] 

 Ошентип Япониядагы коммерциялык банктар өнҥгҥҥ жолуна тҥшкөндө алар 

негизинен акча каражаттарына өтө деле муктаж болушкан эмес. Анткени алардын өздҥк 

капиталынын суммасы жогору болгон, мамлекет аларды субсидиялап (каржылап) турган. 

Коммерциялык банктардын өнҥгҥҥсҥ менен алардын ролу жана орду жогорулай баштаган. 

Банктар мамлекет ҥчҥн орчундуу орунду ээлеп, өлкөнҥн экономикалык деңгээли 

жогорулатууну улантып келҥҥдө экенин мамлекет да, банк сектору да тҥшҥнҥшкөн. 

Ушундан улам эки тарап бири-бири менен болгон тыгыз байланышын токтотпой азыркы 

кҥнгө чейин улантып келҥҥдө. 

Япония мамлекетинде азыркы учурда коммерциялык банктарынын ичинен 4 чоң, б.а 

мега банктары бар, аларга төмөнкҥлөр кирет: Mitsubishi UFJ Financial Group, Sumitomo 

Mitsui Financial Group, Mizuho Financial Group. Бул банктар өздөрҥнҥн өндҥрҥштөгҥ 
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акыларын (пайдасын) көтөрҥҥ максатында өндҥрҥштҥк займдарды чыгарган. Ушул займдар 

менен чоң проектерди, инфраструктурадагы курулуштарды, кен байлыктарды өндҥрҥҥчҥ 

карадарларга жогоруда айтылган коммерциялык банктар кредит бере башташкан. [5,6] 

 Өлкөнҥн экономикасы тҥздөн-тҥз банк секторун өнҥктҥрҥҥ менен тыгыз байланышта. 

Эгерде банк секторунда кандайдыр бир көйгөйлөр бар болсо же пайда боло турган болсо, 

анда алар өлкөнҥн экономикасы таасир этет. Банктардын орду жана ролу ар бир мамлекет 

ҥчҥн эң негизги көрсөткҥтөргө ээ. Себеби банк сектору, тактап айтканда коммерциялык 

банктардын өнугҥҥсҥ аркылуу биз төмөнкҥдөй жыйынтктарга ээ болуу мҥмкҥнчҥлҥгҥнө 

жетише алабыз:  

-Мамлекеттик бюджетке тҥшкөн салыктардын саны өсөт; 

- Жумушсуздуктун азаяюсуна тҥздөн-тҥз сбепчи болот. Мисалы, калк кредиттин жардамы 

менен өздөрҥнҥн жумуш ордуларын табат; 

- банктар өздөрҥнҥн баалуу кагаздарын чыгаруу менен өздөрҥнҥн базар экономикасында 

ордун бекемдейт; 

- Накталай эмес акча которуунун негизинде салыктар тҥздөн-тҥз мамлекеттик бюджетке 

келип тҥшҥҥсҥн камсыз кылат; 

Жогоруда коммерциялык банктардын иштөө принциптери жөнҥндө аналитиктердин 

айтууларын эске алып, бҥгҥнкҥ кҥндө кайсы гана мамлекет болбосун алардын коммерциялык 

банктарынын иштөө тартиби жана максаттары окшош экенин белгилеп кетҥҥ керек. Мындан 

улам ар кандай коммерциялык банктар каражат жумшап, көп пайда табууга умтулат. 

Банктардын болушу бул жаңы жумуш орундарын пайда болушуа, проектердин иш жҥзөгө 

ашуусуна шарттарды тҥзөт.  
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Аннотация: Макалада товардык-материалдык баалуулуктарды кабыл алуу жана 

пайдалануу, алардын отчеттуулугу жөнҥндө сөз болот. Финансылык жооптуу адамдарды 

инвентаризациялоо, инвентаризациялоо комиссиясынын тапшырмаларын жҥргҥзҥҥ. Ички 

жана тышкы отчетторду даярдоо. Бухгалтердик эсептин маалыматтарын салыштыруу. 

Аннотация: В статье рассматриваются поступление и использование материальных 

запасов, и их отчетности. Проведения инвентаризации материально ответственных лиц, 

задачи инвентаризационной комиссии. Составление внутренней и внешней отчетности. 

Сверка данных по бухгалтерскому учету. 


